@

e

EOMUNE B Hapall

Municipalita’ 9
Pianura
Soccavo

Servizio Attivita Tecniche

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.1 del 14.02.2018

“Lavori di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici di proprieta del
comune ricadenti nel territorio della Municipalita 9” da attuare mediante Accordo
Quadro di durata 12 MESI in esecuzione della Deliberazione del Consiglio della
Municipalita 9 n.22 del 01.12.2017.

Approvazione a affidamento, dei lavori imprevisti ed mmprevedibili resi necessari
nel corso dell'esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi del co.l lettc e co.7
defl'art.106 del D.Lgs. n.50/2016, per l'importo di € 10.600,00, oltre TVA al 10% alla
ditta “ALCOR Soc. Coop.” con sede legale in Napoli Corso Vittorio Emanuele n.626
- Part. IVA e C.I'. 05398361211 rappresentata dal sig. Alfonso JOVINE nato a Napoli
il 19.05.1977, gia esecutrice dei lavori in oggetto, giusto contratto sottoscritto in data
02 {febbraio 2018 e registrato in data 06 febbraio 2018 al n.ro 1143,

Impegno della spesa complessiva di € 11.660,00.

CUP: B62B17600080004
CIG: ZF6211C01C

E Pﬁ)l‘vj%lg:tﬁa a.éﬁﬁjvizio Finanziario Registrata all’indice generale

indata............

d
prot. n...DZ-/zJS }3 'ataFEB' 201 n.ém & o




Il Dirigente del S.A.T. della Municipalita 9 Pianura-Soccavo, arch. Paola Cerotto.

Premesso che:

l'art.18, comma 1, lett.d) del Regolamento delle Municipalitda approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n.68 del 21 settembre 2005 — testo aggiornato alle modifiche apportate
all'art.74 con deliberazione di C.C. n. 47/2006, all'art.23, comma 4 e all'art.27, comma 2 con
deliberazione di C.C. n.20/2006 — attribuisce al Servizio Attivita Tecniche della Municipalita la
competenza della manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili, compresi gli impianti
tecnologici, e delle aree verdi annesse, di proprieta comunale adibiti ad uso scolastico,
compresi gli asili nido;

¢ compito del Servizio Attivita Tecniche garantire lo stato di agibilita e buona conservazione degli
edifici scolastici mediante 1’eliminazione repentina di situazioni che possono comportare
pericolo;

con Determinazione Dirigenziale n.30 del 22.12.2017 registrata all'lL.G. con il n.ro 1939 del
29.12.2017 ¢ stata approvata la proposta di affidamento del 22 dicembre 2017, ai sensi
dell'art.33 del D.Lgs. n.50/2016 ¢ s.m.i., dei lavori in oggetto alla ditta “ALCOR Soc. Coop.”
con sede legale in Napoli Corso Vittorio Emanuele n.626 - Part. IVA e C.E. 05398361211
rappresentata dal sig. Alfonso IOVINE nato a Napoli il 19.05.1977, per I'importo, al netto del
ribasso offerto del 44,000%, pari ad € 21.300,95 (compresi € 500,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso) oltre IVA secondo il seguente quadro economico:

|A) importo a base d'appalto ‘
A1) importo lavori a misura (al netto del ribasso del 44,000%) | €20.800,95
A2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00
TOTALE A) € 21,300,935
B) somme a disposizione o
B1) IVA al 10% su A1)+ A2) €2.130,10
B2) Somme accantonate per accordo quadro compreso IVA € 11.700,00
' TOTALE B) | € 13.830,10|
'TOTALE A) + B) | € 35.131,05]

con Determinazione Dirigenziale n.001 del 26.01.2018 registrata in data 30.01.2018 con codice
DETDI/2018/0000024, a seguito del completamento di verifica del possesso dei requisiti
dichiarati in sede di offerta, & stata dichiarata, ai sensi dell'art.32, co.7 del D.Lgs. n.50/2016,
l'avvenuta efficacia della propria determina dirigenziale di affidamento n.30 del 22.12.2017
registrata all'l.G. con il n.ro 1939 del 29.12.2017, dei lavori in oggetlo;

l'aggiudicazione, & stata comunicata di ufficio secondo quanto previsto dall'art.76, comma 5, del
D.Lgs. 50/2016;

ai sensi dell'art.32 co.10 del D.Lgs. 50/2016, il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al
co. 9 dello stesso Decreto non si applica per l'affidamento in oggetto;

al sensi dell'art.32 co.8 del D.Lgs. n.50/2016, si & proceduto alla esecuzione anticipata della
prestazione nelle more della stipula contrattuale con verbale di consegna sotto riserva di legge
in data 31.01.2018 in quanto gli edifici scolastici necessitano di interventi manutentivi urgenti
la cui non esecuzione potrebbe pregiudicare il regolare svolgimento delle attivita didattiche;

4




3

il contratto & stato sottoscritto in data 02 febbraio 2018 ed & stato registrato in data 06 febbraio 2018
alnro 1143;

Considerato che:

come si evince dallo stato di avanzamento al progetto, a firma del RUP e del DL, I'impresa ha
ottemperato a tutti gli ordini di servizio emessi dalla D.L. sino alla data del 12 febbraio 2018 e
che pertanto da un'analisi contabile si possono considerare quasi esaurite le risorse impegnate
con determina dirigenziale n.30 del 22.12.2017 registrata all'l.G. con il n.ro 1939 del 29.12.2017;

nel corso dell'esecuzione dei lavori affidati, & emersa la necessita di eseguire ulteriori lavorazioni
impreviste ¢ motivate da obiettive esigenze derivanti da ulteriori richieste di intervento urgenti
da parte dei dirigenti scolastici che costituiscono una fonte di pericolo per I'utenza ¢ potrebbero
incidere sul regolare svolgimento delle attivitd scolastiche, non contemplate nel progetto
originario, che hanno defttato la necessita di dover integrare e completare il suddetto progetto,
pertanto il DL, dopo opportuna consultazione con il RUP ed avendo ricevuto da quest'ultimo la
necessaria autorizzazione, ha redatto una perizia inerente i suddetti lavori,

l'importo necessario alla realizzazione dei lavori di cui sopra trova copertura nella voce “somme
accantonate per accordo quadro compreso IVA” riportate all'interno del quadro economico
approvato con Determinazione Dirigenziale n.30 del 22.12.2017 registrata all'.G. con il n.ro
1939 del 29.12.2017 e gravera sul cap.209200/14 classificazione 04.02-2.02.01.09.003 del
bilancio 2018;

Rilevato che:

i tempi di una indizione di una specifica gara d'appalto non sono compatibili con l'intervento a farsi
in quanto occorre intervenire rapidamente al fine di evitare danni alle strutture e garantire il
regolare svolgimento delle attivita didattiche:

il verificarsi di tali condizioni, oltre che comportare notevoli disguidi al regolare svolgimento delle
attivita didattiche, comporterebbe una lievitazione dei costi per I'amministrazione a seguito dei
danni che potrebbere provocare agli immobili;

¢ quindi necessario sia per garantire il diritto allo studio, bene costituzionalmente tutelato e la cui
mancata fruizione configurerebbe il reato di interruzione di pubblico servizio, sia per garantire la
sicurezza degli alunni, dei lavoratori e dell'utenza tutta che fruisce e/o accede ai citati immobili e
che la mancata esecuzione dei lavori rischia di compromettere sia l'erogazione del servizio
pubblico indispensabile in questione sia la salute degli alunni, dei cittadini e dei dipendenti, bene
questultimo costituzionalmente tutelato;

quindi il danno configurabile risulta in re ipsa ma sicuramente non quantificabile da un punto di
vista economico; tuttavia esiste un evidente rischio di interruzione di pubblico servizio
indispensabile ¢ di compromissione della salute degli alunni, dei lavoratori e dei cittadini in
termini di sicurezza,

Ritenuto per quanto sopra esposto, che ricorrono gli estremi di cui all'art. 106 co.1 lett. ¢ o co. 7 del
D.Lgs. n.50/2016 trattandosi di opere finalizzate al miglioramento dell'opera e della sua
funzionalita, che non comportano modifiche sostanziali e sono effettivamente motivate da
obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della
consegna dei lavori, trovando comunque copertura finanziaria nelle somme stanziate per




4

I'esecuzione dell'opera , sulle voci sopra richiamate a, a condizione che l'eventuale aumento di
prezzo non ecceda il 50% del valore iniziale del contratto primario;

Preso atto:

della disponibilita dell'impresa affidataria “AT.COR Soc. Coop.”, sottoscrivendo in data 13.02.2018
l'atto di sottomissione di eseguire i lavori imprevisti agli stessi patti, prezzi ¢ condizioni
dell'appalto originario, offrendo pertanto il medesimo ribasso pari al 44,000%;

l'importo complessivo dei lavori imprevisti, oggetto della presente determinazione, al netto del
ribasso offerto pari al 44,000 %, ammonta ad € 10.600,00 oltre IVA al 10%,

in considerazione della necessitd di eseguire i suddetti lavori imprevisti il quadro economico
relativo ai “Lavori di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici di proprieta del
comune ricadenti nel territorio della Municipalita 9, risulta rimodulato cosi come segue:

A) importo a base d'appalto '
Al) importo lavori a misura (al netto del ribasso del 44,000%)| € 20.800,95
A2) oneri per la sicurezza non soggett] a ribasso € 500,00
A3) lavori imprevisti (al netto del ribasso del 44,000%) € 10.600,00
TOTALE A) € 31.900,95)
B) somme a disposizione

B1)IVA al 10% su A) €3.190,10|
TOTALE B) € 3.190,10
TOTALE A) + B) | € 35.091,05

ricorrendone le condizioni di legge, si pud procedere, all'affidamento ai sensi dell'art. 106 co.1 lett.
¢ e co.7 del D.Lgs. n.50/2016 alla ditta “ALCOR Soc. Coop.” con sede legale in Napoli Corso
Vittorio Emanuele n.626 - Part. IVA e C.F. 05398361211 rappresentata dal sig. Alfonso TOVINE
nato a Napoli il 19.05.1977, gia esecutrice dei lavori in oggetto, giusto contratto sotioscritto in
data 02 febbraio 2018 e registrato in data 06 febbraio 2018 al n.ro 1143, dei lavori imprevisti per
l'importo di € 10.600,00 oltre IVA al 10%;

la copertura finanziaria dell'intervento, pari ad € 11.660,00 sara garantita dalle somme residue
presenti sulla missione 4, programma 2, titolo 2 macroaggregato 2, piano dei conti finanziario
2.02.01.09.003 cap.209200/14 del bilancio 2018;

l'affidamento dei lavori in narrativa, alla ditta “ALCOR Soc. Coop.”, risulta vantaggioso per
I'Amministrazione oltre che in termini economici anche in termini temporali, in quanto essendo
gid presente in sito si possono immediatamente escguire le lavorazioni evitando sia possibili
danni alle strutture che ripercussioni sul normale svolgimento delle attivita scolastiche;

con nota PG/2018/14?3q5del 13.02.2018 si & proceduto ad informare preventivamente il Direttore
Generale e I'assessore competente circa il ricorso alla procedura in questione;

Letti:
gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;

11 D.Lgs. n.50/2016;

la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalita ¢ le procedure per la stipulazione dei
confratti;




>

la Delibera di G.C. n.15 del 18.01.2018 recante indirizzo programmatico per la gestione della spesa
durante l'esercizio provvisorio 2018;

Attestato:

da parte del Dirigente del S.A.T. della Municipalita 9 che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarita e
correttezza dell'attivitd amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000
¢ degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, c0.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli
[nterni, attesa la funzione di controllo di regolarita assegnata alla diripenza stessa nella fase
della formazione preventiva dell'atto;

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi deli'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 ¢ 7 del
D.P.R. 1.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254 del 24/04/2014, come modificato con D.G.C.
n.217/2017.

Per quanto sopra esposto

DETERMINA

1) Approvare, ai sensi del co.1 lett.c e co.7 dell'art.106 del D.Lgs. n.50/2016, i lavori imprevisti
resisi necessari nel corso dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici
di proprieta del comune ricadenti nel territorio della Municipalitd 9" per 1’importo, al netto del
ribasso del 44,000%, pari ad € 10.600,00 oltre IVA come per legge, ¢ il conseguente nuovo
quadro economico che risulta rimodulato come segue:

/T)importo a base d'appalto J
IA1) importo lavori a misura (al netto del ribasso del 44.000%) \ € 20.800,95
AZ) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00
A3} [avori imprevisti (al netto del ribasso del 44,000%) € 10.600,00
TOTALE A) _ ' € 31.900,95
IB) somme a disposizione _ .
B1) IVA al 10% su A) - €3.190,10
'TOTALE B) | €3.190,10]
[TOTALE A) 7 B) '€ 35.001,05

2) Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. n.267/00 cosi
come coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.I.gs. n.126/14.

3) Imputare la spesa complessiva di € 11.660,00 sull'esercizio finanziario 2018,
4) Impegnare ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/00 la somma complessiva di € 11.660,00 sulla
missione 4, programma 2, titolo 2 macroaggregato 2, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.003

cap.209200/14 del bilancio 2018.

S) Dare atto che la ditta “ALCOR Soc. Coop.” con sede legale in Napoli Corso Vittorio Emanuele
n.626 - Part. IVA e C.F. 05398361211 ha sottoscritto in data 13.02.2018 l'atto di sottomissione

o

5




é

con il quale si impegna ad eseguire i lavori imprevisti agli stessi patti, prezzi e condizioni
dell'appalto originario, offrendo pertanto il medesimo ribasso pari al 44,000%.

6) Affidare l'esecuzione dei lavori imprevisti alla ditta “ALCOR Soc. Coop.” con sede legale in
Napoli Corso Vittorio Emanuele n.626 - Part. IVA ¢ C.F. 05398361211 rappresentata dal sig.
Alfonso IOVINE nato a Napoli il 19.05.1977, gia assuntrice, con contratto sottoscritto in data 02
febbraio 2018 e registrato in data 06 febbraio 2018 al n.ro 1143, dell'esecuzione dei lavori in
oggetto.

7) Dare atto che tali ulteriori interventi non comportano una dilazione dei tempi contrattuali.

8) Dare atto che lo scrivente Servizio provvedera a redigere un atto aggiuntivo nella medesima
forma del contratto principale ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10
marzo 2016,

9) Dare atto della attestazioni del Dirigente del Servizio riportata nella premessa del presente atto
che in particolare l'affidamento in questione & necessario sia per garantire il diritto allo studio,
bene costituzionalmente tutelato ¢ la cui mancata fruizione configurerebbe il reato di
interruzione di pubblico servizio, sia per garantire la sicurezza degli alunni, dei lavoratori ¢
dell'utenza tutta che fruisce e/o accede ai citati immobili e che la mancata esecuzione dei lavori
rischia di compromettere sia l'erogazione del servizio pubblico indispensabile in questione, sia la
salute degli alunni, dei cittadini e dei dipendenti, bene quesi'ultimo costituzionalmente tutelato.

10) Dare atto che la mancata spesa in oggetto comporterebbe gravi e certi danni patrimoniali
all'Ente.

12) Confermare l'incarico di RUP all'ing. Giulio Davini e di Direttore dei Lavori al geom,
Giacomo Esposito per il presente procedimento.

13) Pemandare al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente
provvedimento e la repertoriazione del contratto di affidamento.

14) Prendere atto dell’attuazione del programma 100 “Le nuove regole — Gruppo A” — DUP
201772019, nonché dell’art.80 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e smi..

St allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti  documenti composti
complessivamente da n.19 pagine numerate e siglate:

- Atto di Sottomissione sottoscritto in data 13.02.201 8;
- Determinazione Dirigenziale n.001 del 26.01.2018;
- Determinazione Dirigenziale n.30 del 22.12.2017.

Ii I Dirigente del SAT
ing. (ly avini ar%h. Paola Cerotto

e




Municipalita 9
Pianura
Soccavo

Servizio Attivita Tecniche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1 del 14.02.2018

?'L@%l* N g
Letto lart. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L.
174/2012, convertito in legge 213/2012;

Al sensi dell’art. 183, comma 7, D.L.vo 267/2000, vista la regolaritda contabile, si attesta la

VY -y o AL
copertura finanziaria della spesa sulla seguente classificazione: oQL- L® L cP.w

[ QY w00/ (Lwe - QUL hovig

a 7

Y
I
i




COMUNE DI NAPOLIL
Municipalitd ©

Pianura
Soccavo

Servizio Attivita Tecniche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 del 14.02.2018
registrata all'indice generale al n.ro 200  gel /f 5 02-204 52

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che la pubblicazione della presente determinaziong dirigenziale, ai sensi dell’art, 10,
comma 1, del D.L.vo 267/2000, ha avuto inizio il .. et/ £/ 0L

.........................

p. IL SEGRETARJO GENERALE




7

L LEGATE OO STITUENTI PaRTY

INTEGRANTE DALLA

WZIONE DIRIGENZIAT &
ﬁéa@m&za &3 a&&::DEi‘?:?- (D Z :g@fé)

28 3555




Municipalita’ 9
Pianura
Soccavo

Servizio Aflivita Tecriche

OGGETTO: “Lavori di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici di proprietd del
comune ricadenti nel territorio della Municipalita 9" da attuare mediante Accordo Quadro di
durata 12 MESI in esecuzione della Deliberazione del Consiglio della Municipalitd 9 n.22 del
01.12.2017.

CUP: B64H16002120004 - CIG: 69099807E1

Lavori imprevisti ed imprevedibili resi necessari nel corso dell'esecuzione dei lavori in oggetto, ai
sensi del co. 1 lett.c e co.7 dell'art. 106 del D.Lgs. n.50/2016, per l'importo di € 10.600,00, oltre IVA
al 10%. =

ATTO DI SOTTOMISSIONE

Premesso che:
con Deliberazione 1n.22 del 01.12.2017, il Consiglio della Municipalita 9 ha disposto
l'approvazione del progetto esecutivo, concernente i “Lavori di Manutenzione Straordinaria
presso gli edifici scolastici di proprieta del comune ricadenti nel territorio della Municipalita 9*
da attuare mediante Accordo Quadro di durata 12 MESI per l'importo complessivo di €
41.409,01 di cui € 37.644,55 per lavori (comprensivi di € 500,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso) ed € 3.764,46 per IVA al 10%, secondo il seguente quadro economico:

A} LAYVORI
Al} Importo lavori a misura soggetti a ribasso
(di cui € 13.138,78 per costi di manodopera) _ €37.144.55
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 7 €500,00
. ~_Totale A)| € 37.644,55
B) SOMME A DISPOSIZIONE _ ‘ L
B1) IVA al 10% su A1)+A2) | €3.764,46]
Totale B) € 3.746,46
TOTALE (A + B)| € 41.409,01|

con Determinazione Dirigenziale n.30 del 22.12.2017 registraia all'l.G. con il n.ro 1939 del
29.12.2017 ¢ stata approvata la proposta di affidamento del 22 dicembre 2017, ai sensi dell'art.33
del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i,, dei lavori in oggetio alla ditta “ALCOR Soc. Coop.” con sede
legale in Napoli Corso Vittorio Emanuele n.626 - Part. TVA e C.I. 05398361211 rappresentata
dal sig. Alfonso IOVINE nato a Napoli il 19.05.1977, per I'importo, al netto del ribasso offerto
del 44,00%, pari ad € 21.300,95 (compresi € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)
oltre IVA secondo il seguente quadro economico:

0y 1




A1

'A) importo a base d'appalto

A1) importo lavori a misura (al netto del ribasso del 44,000%) € 20.800,95
A2} oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00
TOTALE A) | €21.300,95
B) somme a disposizione

B IVA al 10%su Al) + A2) . €2.130,10
B2) Somme accantonate per accordo quadro compreso [VA € 11.700,00
TOTALE B) € 13.830,10]
TOTALE A)+ B) | € 35.131,05

con Determinazione Dirigenziale n.001 del 26.01.2018 registrata in data 30.01.2018 con codice
DETDI/2018/0000024, a seguito del completamento di verifica del possesso dei requisiti
dichiarati in sede di offerta, ¢ stata dichiarata, ai sensi dell'art.32, co.7 del D.Igs. n.50/2016,
l'avvenuta efficacia della propria determina dirigenziale di affidamento n.30 del 22.12.2017
registrata all'l.G. con il n.ro 1939 del 29.12.2017, dei lavori in oggetto;

l'aggiudicazione, ¢ stata comunicata di ufficio secondo quanto previsto dall'art.76, co.5, del
D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell'art.32 co.10 del D.Lgs. 50/2016, il termine dilatorio per la stipula
del contratto di cui al co. 9 dello stesso Decreto non si applica per l'affidamento in oggetto;

ai sensi dell'art.32 co.8 del D.Lgs. n.50/2016, si & proceduto alla esecuzione anticipata della
prestazione nelle more della stipula contrattuale con verbale di consegna sotto riserva di legge in
data 31.01.2018 in quanto gli edifici scolastici necessitano di interventi manutentivi urgenti la
cui non esecuzione potrebbe pregiudicare il regolare svolgimento delle attivita didattiche;

il contratto ¢ stato sottoscritto in data 02 febbraio 2018 ed & stato registrato in data 06 febbraio
2018 al n.ro 1143.

Preso atto che:

come si evince dallo stato di avanzamento al progetto, a firma del RUP e del DL, l'impresa ha
ottemperato & tutti gli ordini di servizio emessi dalla D.L. sino alla data del 12 febbraio 2018 ¢
che pertanto da un'analisi contabile si possono considerare quasi esaurite le risorse impegnate
con determina dirigenziale n.30 del 22.12.2017 registrata all'l.G. con il n.ro 1939 del 29.12.2017,

nel corso dell'esecuzione dei lavori affidati, sono pervenute ulteriori richieste di intervento
urgenti da parte dei dirigenti scolastici, non contemplate nel progetto originario, che hanno
dettato la necessita di dover integrare ¢ completare il suddetto progetto, pertanto il DL, dopo
opportuna consultazione con il RUP ed avendo ricevuto da questultimo la necessaria
autorizzazione, ha redaito una perizia inerente i suddetti lavori;

allinterno del quadro economico approvato con Determinazione Dirigenziale n.30 del
22,12.2017 registrata all'l.G. con il nro 1939 del 29.12.2017 I'importo necessario alla
realizzazione dei lavori di cui sopra trova copertura nella voce “somme accantonate per accordo
quadro compreso IVA” riportate e graverd sul cap.209200/14 classificazione 04.02-
2.02.01.09.003 del bilancio 2018.

Ritenuto:

per quanto sopra esposto, che ricorrono gli estremi di cui all'art, 106 co.1 lett. ¢ ¢ co. 7 del
D.Lgs. n.50/2016 trattandosi di opere finalizzate al miglioramento dell'opera e della sua
funzionalita, che non comportano modifiche sostanziali e sono effettivamente motivate da

¥




AL

obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenule ¢ imprevedibili al momento della
consegna dei lavori, trovando comunque copertura finanziaria nelle somme stanziate per
l'esecuzione dell'opera , sulle voci sopra richiamate a, a condizione che l'eventuale aumento di
prezzo non ecceda il 50% del valore iniziale del contratto primario;

che risulta vantaggioso per l'Amministrazione l'affidamento dei lavori in narrativa, alla ditta
*ALCOR Soc. Coop.”, clire che in termini economici anche in termini temporali, in quanto
essendo gid presente in sifo si possono immediatamente eseguire le lavorazioni evitando sia
possibili danni alle strutture che ripercussioni sul normale svolgimento delle attivita scolastiche.

Tutto ¢id6 premesso,

L’anno duemiladiciotto il giorno 13 del mese di Febbraio, con il presente atto, si conviene
quanto segue:

ART.1
Il sig. Alfonso IOVINE nato a Napoli il 19.05.1977 quale legale rappresentante “ALCOR Soc.
Coop.” con sede legale in Napoli Corso Vittorio Emanuele n.626 - Part. IVA e CUF.
05398361211, assume I’impegno di eseguire, senza eccezione alouna, i lavori imprevisti presenti
in perizia secondo le indicazioni contenute nella stessa e dichiara quanto segue:

— di aver preso cognizione della perizia predisposta, della tipologia dei lavori e della loro
entita;

— di aver constatato l'accessibilita, allo stato attuale dei luoghi interessati dai lavori secondo le
indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali e quindi della sussistenza delle condizioni
che permettono l'esecuzione delle opere previste;

— di essere disponibile ad eseguire i lavori in oggetto, agli stessi patti prezzi e condizioni del
confratto sottoscritto in data 02 febbraio 2018 e registrato in data 06 febbraio 2018 al n.ro
1143;

— di offrire, quindi lo stesso ribasso gia offerto per l'affidamento principale pari al 44,000%,
sullimporto dei lavori imprevisti e di accettare l'eventuale affidamento, per l'importo
complessivo netto pari ad € 10.600,00, oltre [IVA al 10%.

ART.2

L'importo complessivo netio dei lavori imprevisti al netto del ribasso offerto del 44,000 % ¢& pari
ad € 10.600,00 oltre IVA al 10% per un importo complessivo pari ad € 11.660,00.

ART.3
L'impresa prende atto che sono in corso le procedure di approvazione della perizia relativa ai
lavori in oggetio e che pertanto il presente atto di sottomissione & immediatamente impegnativo
per I'assuntore, mentre lo diventera per I’Amministrazione Appaltante solo dopo [avvenuta
superiore approvazione.

ART.4

Tutte le spese relative al presente atto sono a carico della sottoscritta Ditta.

BEventuali nuovi prezzi da concordare durante 1'esecuzione dei lavori non potranne costituire
maggiorazione dell'importo dei lavori di cui al presente atto,come riportato nel precedente
quadroe economico, ¢ qualora non desumibili dai Tariffari Opere Pubbliche Regione Campania

f |




A%

vigenti, saranno ricavati attraverso l'elaborazione di specifiche analisi. Tutti i nuovi prezzi
eventualmente concordati sono assoggettati al ribasso d'asta del 44,000%.

ART.5

Gli ulteriori interventi previsti in questo atto non comportano una dilazione dei tempi contrattuali
previsti per il contratto principale.

ART.6

L'impresa ¢ tenuta all'osservanza delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli, quale dichiarazione dei valori, insieme dei diritti, dei doveri e
delle responsabilita, nei confronti dei portatori di interesse (dipendenti, fornitori, utenti, ecc.),
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.254 del 24 aprile 2014, come modificato con
D.G.C. n.217/2017, esecutiva ai sensi di legge, le cui clausole saranno inserite nel contratto di
affidamento. 11 Codice ¢ prelevabile sul sito internet: www.comune.napoli.it, sezione
"Amministrazione Trasparente-Disposizioni generali”,

In caso di violazioni delle norme di cui al Codice di Comportamento da parte dell’impresa
affidataria si applichera una pena pecuniaria variabile dallo 0,3% allo 0,5% del valore del
relativo contratto commisurata all’entitd del danno effettivo subito nell’esecuzione del contratto,
alla gravita della violazione e/o al danno all’immagine. Qualora I’impresa aggiudicataria reiteri
la violazione delle norme di cui al Codice di Comportamento, si applichera la pena maggiorata
variabile dallo 0,6% allo 0,8% del valore del relativo contratto.

In caso di eventuale ed ulteriore reiterazione delle violazioni delle norme di cui al richiamato
codice, si procedera alla risoluzione del contratto. La percentuale, da applicarsi nell’ambito del
range indicato, verra determinata da Dirigente/RUP in relazione alla gravita della violazione,
all’entita del danno effettivo subito nell’esecuzione del contratto, e/o al danno all’immagine.

In tutti i casi di violazioni delle norme di cui al Codice di Comportamento resta fermo il pieno
diritto della stazione appaltante di chiedere ed ottenere il risarcimento dei danni patiti per la
lesione delia sua immagine ed onorabilita.

ART.7

La ditta dichiara infine di essere a conoscenza del contenuto del “Patto di Integrita”, approvato
con Delibera di G.C. n.797 del 03.12.2015, che rende applicabile il Patto stesso alle imprese
partecipanti alle gare ed ai soggetti affidatari e, pertanto, ne accetta incondizionatamente il
contenuto e gli effetti.

Napoli, 13 febbraio 2018

LImpresa Il Direttore dei Lavori
ALCOR Soc.Coop. geonm. Giacomo Esposito
7. Al lovi
sig. Alfonso Iovine wa o Lﬂ%’:t:‘

o i o £t el

X\ B e
& T !. i
\\F’.% 1\()53983@121'!




 COMUNE B NAPOLI

Municipalita’ 8
Pianura
Soccavo.

Servizio Arffvfté Tecniche

OGGETTO:

s

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SENZA IMPEGNO DI SPESA

n.001 del 26.01.2018

“Lavori di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici di proprieta del
comune ricadenti nel territorio della Municipalita 9~ da attuare mediante Accordo
Quadro di durata 12 MESI in esecuzione della Deliberazione del Consiglio della
Municipalita 9 n22 del 01.12.2017 e della Determinazione Dirigenziale n.21 del
05.12.2017 registrata ali'l.G. con il n.ro 1580 del 12.12.2017.

Affidamento diretto ai sensi dell'art.36 co.2 lett.a del D.lgs. n.ro 50/2016 ¢ s.m.i.
alla ditta “ALCOR Soc. Coop.” con sede legale in Napoli Corso Vittorio Emanuele
n.626 - Part. IVA ¢ C.F. 05398361211 rappresentata dal sig. Alfonso TOVINE nato a
Napoli il 19.05.1977 dei lavori in oggetto, per un importo pari ad € 21.300,95
(compresi € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre TVA e somme
a disposizione, per un totale complessivo di € 35/131,05, giusta determina
dirigenziale n. 30 del 22.12.2017 — L.G. n.ro 1.939 del 29.12.2017.

Dichiaraiione di avvenuta efficacia dell'affidamento, ai sensi dell'art.32, comma 7
del D.Lgs. n.50/2016, a seguito del completamento di verifica del possesso dei
requisiti dichiarati in sede di offerta.

CUP: B62B17000080004
CIG: ZF6211C01C

Comune di Nagali .
Data; 30/01/2018 DETDI/2018/0000024




e

.l Dirigente del 8.A.T. della Municipalitd 9 Pianura-Soccavo, arch. Paola Cerotto.

Comune di Napoli 5
Data: 30."01."2018 DETDI/2018/0000024 /

Premesso che:
con Deliberazione n.22 del 01.12.2017, il Consiglio della Municipalita 9 ha disposto I'approvazione
. del progetto esecutivo, concernente i “Lavori di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici.
- scolastici di proprietd del comune ricadenti nel territorio della ‘Municipalitd 9 da attuare
. mediante Accordo Quadro di durata 12 MEST per Iimporto complessivo di € 41.409,01 di cui €
. 37.644,55 per lavori (comprensivi di € 500,00 per oneri d1 sicurezza non soggetti a ribasso) ed €
3.764,46 per IVA al 10%;

con Determinazione Dirigenziale n.21 del 05.12.2017 registrata all'l.G. con il nro 1580 del

- 12122017 ¢ stata indefta una procedura di gara, mediante affidamento diretto dei lavori in

oggetto ai sensi dell'art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. da aggiudicare con il criterio
* del minor prezzo ai sensi del co.4 dell'art.95 del D.Lgs. n.50/2016, determinato mediante ribasso

~ sull'elenco prezzi posto a base di gara, 'approvazione della lettera d'invito, nonché la
prenotazione di spesa;

in data 22 dicembre 2017, presso gli uffici del SAT in seduta pubblica & stata espletata, previo il
_ regolare svolgimento di tutti gli adempimenti preliminari, la procedura per ’affidamento dei
lavori in parola;

il RUP ing. Giulio Davini, nominato ai sensi della Deliberazione di ¢.C. o. 74572016, Presidente del

- seggio monocratico di gara, con verbale del 22.12.2017 ha formulato proposta di affidamento ai
sensi del D.Lgs. n.50/2016 nei confronti della ditta “ALCOR Soc.. Coop.” con sede legale in
Napoli Corso Vitiorio Emanuele n.626 - Part. IVA e C.F. 05398361211 rappresentata dal sig.
Alfonse IOVINE nato a Napoli il 19.05.1977 dei lavori in oggetto, che ha offerto un ribasso del
44,00 % sull'elenco prezzi posto a base di gara;

con Determinazione Dirigenziale n.30 del 22.12.2017 registrata all'T.G. con il nro 1939 del
© 29.12.2017 & stata approvata la proposta di affidamento del 22 dicembre 2017, ai sensi dell'art.33
= del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., dei lavori in oggetto alla ditta “ALLCOR Soc. Coop.” con sede
* legale in Napoli Corso VlttOI‘lO Emanuele n.626 - Part. IVA e C.F. 05398361211 rappresentata

dal sig. Alfonso IOVINE nato a Napoli il 19.05.1977, per I'importo, al netto del ribasso offerto
- del 44,00%, pari ad € 21.300,95 (compresi € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)
. olfre TVA; ;

al punto 7) della predetta determinazione si precisava che l'affidamento sarebbe divenuio efficace
. dopo la verifica dei prescritti requisiti dichiarati in sede di presentazione delle offerte e
« sull'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art.80 del D. Lgs n.50/2016.

Accertam che:

la verifica sul possesso dei requisiti di capacita economico-finanziari e techico organizzativi di cui
- all'art.83 del D.Lgs. n.50/2016 della ditta “ALCOR Soc. Coop.” si ritiene assolta con
- l'attestazione SOA che ¢ stata-verificata in sede di gara;

le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs. n.50/2016 delia ditta “ALCOR Soc.
+ Coop.” con sede legale in Napoli Corso Vittorio Emanuele n.626 - Part. IVA e C.F. 05398361211
rappresentata dal sig. Alfonso IOVINE nato a Napoli il 19.05.1977 sono state condotie con esito

~ positivo, come risulta dalla documentazione presente agli atti del RUP;




%%@%%%ﬁ%l]

la ditta “ALCOR Soc. Coop.”, & risultata regolare ai sensi delle verifiche progtamma 100 “Le nuove
~ regole ~ Gruppo A” — DUP 2017/2019, giusto certificato trasmesso dall'Ufficio Programma 100
.= U.0. Contrasto Evasione ed FElusione della Direzione Centrale Servizi Finanziari, con nota
% prot. P.G. 2018/79570 del 25.01.2018;

lr—;i ditta “ALCOR Soc. Coop.”, ¢ in regola con i versamenti dei contribui previdenziali, assistenziali

‘e assicurativi cosi come risulta da certificazione (D.UR.C. ON LINE) n.ro Protocollo

- INAIL_10298099 emessa in data 24.01.2018 e con scadenza validita 24.05.2018, agli atti del
RUP;

ai fini dell'osservanza degli obblighi in materia antimafia, ai sensi dell'art.83 co.3 lett.e) del

.. D.L. gs- 159/2011, si ottempera con la dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia, resa ai
. sensi dell'art.46 del D.P.R. n.445/2000, da parte di tutti i soggetti della ditta sottoposti alla

- verifica antimafia, cosi come previsto dall'art.85 del D.Lgs. n.159/2011, che il R.U.P. ha
~ acquisito ¢ conserva agli atti; ,

la ditta “ALCOR Soc. Coop.” ha sottoscritto il “Patto di Integritd” recante regole comportamentali
"~ tra Comune di Napoli e operatori economici volte a prevenire ‘il fenomeno corruttivo ed
affermare i principi di lealtd, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento
di commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con delibera di G.C. n. 797 del
v 03.12.2015,che il R.U.P. ha acquisito ¢ conserva agli atti;

la ditta “ALCOR Soc. Coop.” ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza dell'obbligo di
osservanza del Codice di comportamento approvato dall’Ente con D.G.C. n.254/2014, come
- modificato con D.G.C. n.217/2017, e delle relative clausole sanzionatorie che si applicheranno in

- caso di violazioni delle disposizioni in esso contenute;

la ditta “ALCOR Soc. Coop.” ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza che ai sensi
. dell'art.53, comma 16-ter del Decreto Legislativo n.165/2001 cosi come introdotto dall'art.1
. comma 42 della Legge 190/2012, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o
+ autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato

poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per
- il triennio successivo alla cessazione del rapporto.

Preso atto che:
l'aggiudicazione definitiva, di cui al presente atto, andra comunicata d1 ufficio, immediatamente e
comunque entro un termine non superiore a cinque giorai, secondo I'art.76, comma 5, del D.Lgs.
- 5072016;

ai sensi dell'art.32 comma 10 del D.Lgs, 50/2016, il termine dilatorio per la stipula del contratto di
" cui al comma 9 dello stesso Decreto non si applica per gli affidamenti effettuati ai sensi
- dell'art.36 co.2 let. a) e b); :

a formaz:one e listruttoria, con esito positivo, del presente provvedimento & stata curata, per
quanto concerne gli aspetti connessi alle verifiche dell'art.80 ¢ 83 del D.Igs. 50/2016, dal RUP
ing. Giulie Davini;

Comune di Napo
Data: 30/01/2018 DETDI/2018/0000024 J é




llliﬁﬂ%%@%@%%%‘%%

Coemune di Napoli
Data: 30.’01!2018 DETDI/2018/0000024 /7(2'

Letti: o
gli art.107 € 183 del D. Lgs n.267/2000;

il D.Lgs.n.50/2016;
la Delibera di G.C. n.146/2016 recante le modalita ¢ le procedure per la stipulazione dei contratii.

Attestato:

da parte del Dirigente del S.A.T. della Municipalita 9 che sottoscrive ['atto, in ordine alla regolarita e
correttezza dell'attivita amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000
e degli artt. 13, co.1, lett. “b” ¢ 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni, attesa la funzione di controllo di regolarita assegnata alla dirigenza stessa nella fase
della formazione preventiva dell'atto;

!i'?éssenza di contlitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del
- D.PR. n.62/2013 ¢ degli artt.7 ¢ 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017.

Per quanto sopra esposto

DETERMINA

1) Prendere atto dell'avvenuta efficacia della propria determinazione dlrlgenzmle n.30 del
22.12.2017 regfstrata all'l.G. con il nro 1939 del 29.12.2017 richiamata in premessa, relativa
all'affidamento ai sensi dell'art.36 co.2 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 ¢ s.m.i., dell'esecuzione dei:
“Lavori di Manulenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici di propmeta del comune.
ricadenti nel territorio della Municipalita 9" da attuare mediante Accordo Quadro di durata 12
MESI alla ditta “ALCOR Soc. Coop.” con sede legale in Napoli Corso Vittorio Emanuele n.626 -
Part. IVA ¢ C.F. 05398361211 rappresentata dal sig. Alfonso IOVINE nato a Napoli il 19.05.1977,
per I'importo, al netto del ribasso offerto del 44,00%, pari ad € 21 300,95 (compresi € 500,00 per-
oneti di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre TVA.

2) Dare atto dell’attuazione del programma 100 “Le nuove regole — Gruppo A” -DUP 2017/2019,
nonché dell’art.80 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e smi.

3) Di stabilire ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, stantc l'urgenza
dell'esecuzione dei lavori in oggetto, la facolta di procedere ad una consegna dei lavori sotto le
riserve di legge, nelle more della stipula del contratto.

4) Dare atto che lo scrivente Servizio provvedera a redigere il contratto di affidamento nella forma
della scrittura privata semplice ai sensi dell'art.32 co.14 del D.Lgs. n.50/2016 ¢ delle linee guida per.
la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146/2016.

5) Di demandare al Servizio Autonomo CUAG gli ademplmentl scaturenti dal presente
pl ovvedimento e la repertoriazione del contratto di affidamento.

6) Di confermare quant'aliro disposto con l'atto dirigenziale n.30 del 22.12,2017 registrata all'l.G.
COI‘I il n.ro 1939 del 29.12.2017.




Comunre di Napol

%@%%E%I Data: 30[01!20?18 DETDI/2018/0000024 4/3?

) Di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Sottoscrifta digitalmente da
ILDIRIGENTE
arch. Paola Cerotto

La firma, in formato digitale, ¢ stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art,24 del D.Lgs 7/3/2008, n
22 ¢ s.m.i. (CAD). II presente atto ¢ conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi
dell”art. 22 del ID.1.gs. 82/2005.

7




e @
CORLEEE B NAPGL)
Municipalita' ]

Fianura
. Boccavo

Servizio Attivita Tecniche

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n30 del 22.12.2017

“Lavori di Manutenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici di proprieta del
comune ricadenti nel texritorio della Municipalitad 9” da atinare mediante Accordo
Quadro di durata 12 MESI in esecuzione della Deliberazione del Consiglio della
Munijcipalitd 9 n.22 del 01.12.2017 e della Determinazione Dirigenziale n.21 del
05.12.2017 registrata all'.G. con il n.ro 1580 del 12.12.2017.

Approvazione della proposta di affidamento {esito della procedura di gara de)
22.12.2017),

Affidamento diretto ai sensi dell'art.36 co.2 lett.a del D.lgs. n.ro 50/2016 e s.m.i.
alla ditta “ALCOR Soc. Coop.” con sede legale in Napoli Corso Vittorio Emanuele
0.626 - Part. IVA ¢ C.F. 05398361211 rappresentata da) sig. Alfonso JIOVINE nato g
Napoii il 19.05.1977 dei lavori in oggelto, per un mmporto pari ad € 21.300,95
(compresi € 500,00 per oneti di sicurezza non soggetli a ribasso) oltre VA e somme
a disposizione, per un totale complessivo di € 35.13 1,05.

Inpegno della spesa complessiva di € 35.131,05.

CUP: B62B17000080004
CIG: ZF6211C01C

P ...

f’ervenum al Servizio Pjﬁ;éﬁ;‘? %{]c?:[:fgﬂtt ?lléﬁﬁ‘ce ene %;3 9

d?j&

.. protin

2
<& ﬁf)‘ Q,Yg’fw

o
Wi

{0




&

[1 Dirigente del S.A.T. della Municipalita 9 Pianura-Soccavo, arch. Paocla Cerotio.

Premesso che:

¢ compito della Municipalita, ai sensi dell'art. 18 del Regolamento delle Municipalita approvato con

£o

Deliberazione del Consiglio Comunale n.68 del 21 settembre 2005 — tesio aggiomato alle
modifiche apportate all'art.74 con deliberazione di C.C. n. 47/2006, all'art.23, comma 4 e
all'art.27, comma 2 con deliberazione di C.C. n.20/2006 — approvazione dei progetti e la
manutenzione ordinaria ¢ stracrdinaria degli immobili compresi gli impianti tecnologici, e deile
arce annesse, di proprietd comunale adibiti ad uso scolastico, compreso gl asili nido, ricadenti
nel praprio ambito territoriale sono di competenza delle Municipalits;

il Dirigente del SAT visto lo stato di avanzamente/conclusione di alcuni progetti . corso e le
criticitd emerse sulle scuole, parchi e fognature, anche in seguiio agli eventi temporaleschi, a
seguito di parere favorevole espresso dagli organi politici della Municipalita con Delibera di
GM. n.9 del 10.10.2017, ha proposto alla Giunta Comunale (con i poteri del Consiglio ai sensi
dell'art.42 del D.Lgs. n.267/2000 e ss..m.i) una variazione compensativa di parte SPESA del
bilancio di previsione 2017/2019 delle risorse assegnate al Servizio Atfivitd Teeniche con
l'istituzione di nuovi capitoli di spesa;

conn Delibera n.591 del 30.10.2017, la Giunta Comunale, con i poteri del consiglio ai sensi
dell'art42 del D.Lgs. n.267/2000 ¢ ss.m.ii,, ha deliberato di modificare i1 bilancio di previsiong
2017/2019, annualita 2017 istituendo, tra l'aliro i seguenti capitoli di spesa

cap. 209200/9 scuoie maierne classificazione, 04.01-2,02.01,09.003 | £13.60636
cap, 209200/13 scuole elementari classificazione. 04,02-2.602,01.09.003 € 14.000,00
cap. 209200/14 scuole medie classificazione. 04.02-2,02.01.09.003 € 13,802,635

Totale Complessivo € 41.409,01 |

con Delibera n.96 del 05.12.2017 il consiglio cormmale ha ratificato la suddetta delibera di G.C. ;

+ con Deliberazione n.22 del 01.12,2017, il Consiglic della Municipalitd 9 ha disposto Fapprovazione

del progetto esecutivo, concernente i “Lavori di Manutenzione Straordinaria presso gl editici
scolastici di proprietd del comune ricadenti nel ferritorio della Municipalitd 9 da attuare
mediante Accordo Quadro di durata 12 MESI per l'importo complessivo di € 41.406,01 di cui €
37.644,55 per lavori (comprensivi di € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a tibasso) ed €
3.764,46 per IVA al 10%, secondo il seguente quadro economico;

A} LAVORI -

A1) Importo lavori a misura soggetti a ribasso T

{di cui € 13.138,78 per costi di manodopera) € 37.144,35 J

A2) Oneri pet la sicurezza non sogpetti a ribasso| € 500,60 -
Totale A} € 37.644,55

B) SOMME A DISPOSIZIONE ) !
Bi) IVA al 10% su Al)+A2) BEE .764,46_(__

__ loiale B)  €3.746,46
TOTALE (A +B)| €41.409,01

la spesa complessiva di € 41.409,01 & assicurata con gli stanziamenti 2017 del Bilancio Comunale

nel seguente modo:

cap. 209200/9 scuole materne classificazione. 04.01-2.02.01.09.003 | €13.606,35]
cap. 205200/13 scuole slementari classificazione, (4.02-2,02.01.09,003 L € 14,060,00
cap. 209200/14 scuoie medio Classiffcazions., 04.02-2.02.01.09003 | € (3.802,65

Totale Complessivo| € 41.409,01 |

»,

2

i




24
=

con Determinazione Dirigenziale n.21 del 05.12.2017 registrata all'T.G con il noo 1580 del
12.12.2017 & stata indetta una procedura di gara, mediante affidamento diretto dei lavori in
oggeito, ai sensi dell'art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. da aggiudicare con il criterio
del minor prezzo ai sensi del co.4 dell'art.95 del D.Lgs. n.50/2016, determinato mediante ribasso
sullelenco prezzi posto a base di gara, 'approvazione della lettera d'invito, nonché s
prenotazione di spesa sui capitoli come sopra riportati;

in data 22 dicembre 2017, presso gli uffici del SAT in seduta pubblica € stata espletata, previo il
regolate svolgimento di tutti gli adempimenti preliminari, la procedura per 'affidamento dei
lavori in parola;

il RUP ing. Giulio Davini, nominato ai sensi defls Deliberazione di G.C, n.745/2016, Presidente de
seggio monocratico di gara, con verbale del 22.12.2017 ha formulato proposta di affidamento aj
sensi del D.Lgs. 1.50/2016 nei confronti dells ditta “ALCOR Soc. Coop.” con sede legale in
Napcli Corso Vittorio Emanuele 0,626 - Part. IVA e C.F. 05398361211 rappresentata dal sig.
Alfonso IOVINE nato a Napoli il 19.05.1977 dei lavots in oggetto, che ha offerto un ribasso del
44,00 % sull'elenco prezzi posto a base di gara;

per effetto della proposta di affidamento ¢ della necessita di prevedere ulteriori somme per
affidamenti nell’ambito dell’accordo quadro, il quadre economico dellinfervento risulta
rimodulato come segue: | ‘_
[AY importo a base d'appalto |

Al} importo lavori a misura (al neito del ribasso del 44,000%) +€20.800,05
1A2) oneri per Ta sicurszza non soggetti a ribasso €500,00
TOTALE A) [€21,360,95]
B) somme a disposizione ‘ _
B1)IVA al 10% su Al)+ A2) ! €2.130,10

'B3))7Son'mlqe aceantonato per accordo quadro compreso VA~ & 11.700,400]
TOTALE B)

__ |€13830,10
\TOTALEA)+B) €35.131,08]

ai sensi dell'art.29 co.l del D Lgsn.50/2016 si & provveduto a pubblicare, nei termini previsti, sul
profilo del committerte, nella sezione “Amministrazione Trasparente™ il provvedimento che
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento ¢ le ammissioni ali’esito delle valutazioni
dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali:

ai sensi dell'art.76 co.3 del D.Lgs.n.50/2016, contestualmente alla pubblicazione di cui sopra, &
stato dato avviso ai concorrenti mediznte PEC de] provvedimento che determing le esclusioni, le
ammissioni alla gara indicando Mifficio dove sono disponibili i retativi atii,

Considerato che:

la verifica sul possesso dei requisiti di capacitd economico-finanziari e tecnico organizzativi di cui
allart.83 del D.Lgs. n.50/2016 della ditty “ALCOR Soc. Coop.” si ritiene assolta con
l'attestazions SOA che & stata verificata in sede di gara;

sono in corso le verifiche d'ufficio a seng: dell'art, 71 del D.BR. 445/2000, sul possesso, da parte
delle imprese provvisoriamente aggiudicatarie, dei requisiti autodichiarati in sede di para ¢
sull'insussistenza delle cause di esclusione d; cui all'art.80 del D.Lgs, n.50/2016;




immabili e che la mancata esecuzione dei lavori rischia di compromettere sia l'erogazione del
servizio pubblico indispensabile in questione sia la salute degli alunni, dei cittadini e dei
dipendenti, bene quest'ultimo costituzionalmente tutelato;

quindi il danno configurabile risulta in re ipsa ma sicuramente non quantificabile da wn punto di
vista economico; tuttavia esiste un evidente rischio i interruzione di pubblico servizio
indispensabile ¢ di compromissione della salute degli alunni, dei lavoratori ¢ dei cittadini in
termini di sicurezza.

Dato atto che;
l'accordo quadro non & un appalto a corrispettivo, ma bensi un contratto normativo che non vincola

I'Amministrazione ma il cui scopo & quello di dare 'spportunita di concludere con Foperatore
aggiudicatario appositi contratti applicativi alle condizion} concordate e definite, fermi restando
il periodo di vigenza dell'accordo ed i limiti di importo;

la specificita di detto Accordo Quadro consiste, inolire, nel prevedere un arco di validita temporale
non superiore ad 1° anno, con determinazione dellimporto contrattuale mediante indicazione dj
un limite massimo di spesz al cui raggiungimento il contratto cossery di produrre effetti, anche
con anticipo rispetto alla scadenza contratfualmente prevista.

Vista:
la proposta di affidamento risultante dal verbale della seduta del 22 dicembre 2017 allegato alla

presente e formante parte integrante di questo provvedimento.

Letti:
gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;

il D.Lgs. n.56/2016;
le Delibera di (iC. n.146/2G16 recante le modalita e le procedure per la stipulazione dei contrat,

Attestato:

da parte del Dirigente del S.A.T. deila Municipalita 9 che sottoscrive Iatto, in ordine afla regolarith ¢
correttezza dell'attivitd amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n.267/2000
e degli artt, 13, co.l, lett. “b” ¢ 17, ca.2, leit. “a” del Regolamento de! Sistema dei Controlli
Inferni, attesa la funzione di controlle di regolarita asseghata alla dirigenza stessa nella fase
della formazione preventiva dell’atto;

I'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art, 6 bis della Legge n.241/1990, degli artl. § e 7 del
D.PR. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. 0.217/2017.

Per quarto sopra esposto
DETERMINA

1) Approvare Ia proposta di affidamenio del 22 dicembre 2017, ai sensi dell'art.33 del D.Lgs.
n.50/2016 e sk, dei “Lavori di Manuenzione Straordinaria presso gli edifici scolastici di

ok




g7

2

proprietc del comune ricadenti nel terriforio della Municipalitt 9 da atiuare mediante Accordo
Quadro di durata 12 MESI alla ditta “ALCOR Soc. Coop.” con sede legale in Napoli Corso Vittorio
Emanuele n.626 - Part. IVA e C.F. 05398361211 rappresentata dal sig. Alfonso IOVINE nato a
Napoli il 19.05.1977, per I'importo, al netto del ribasso offerto del 44,00%, pari ad € 21.300,95
(compresi € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre TVA e somme a disposizicne,
secondo il seguente quadro economico rimodulate:

'A) importo a base d'appalto |

|A1) importo lavor] a misura {al netto del ribasso del 44,000%) € 20.800,93
AZ) oner per la sicurezza non soggetti a ribasso € 500,60
TOTALE A) | € 21.300,95]
B) somme a disposizione

BDYTVA al 10% su A +A2) €2.130,10
B3) Somme accantonate per accorde quadro cornpreso IVA € 11.700,00
'TOTALE B) € 13.830,10/
|TOTALE A) + B) |€35,131,05

2) Affidare ai sensi dell'art.36 co.2 Iett, a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.1., l'esecuzione dei lavori in
oggetto aila ditta “ALCOR Soc. Coop.” con sede legale in Napoli Corso Vittorio Emanusle n.626 -
Part. IVAe C.F. 035398361211 rappresentata dal sig, Alfonso IOVINE nato a Napoli il 19.05.1977,
per I’importo, al netto del ribasso offerto del 44,00%, peri ad € 21,300,953 (compresi € 500,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre VA,

3) Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'ast. 183 del D. Lgs. 1.267/00 cosi
come coordinato con il D.1gs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D Lgs. n.126/14.

4) Impegnare ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/00 la somma complessiva di € 35.131,05 in
favore della ditta “ALCOR Soc. Coop.” con sede legale in Napoli Corso Vittorio Emanuele n.626 -
Part. IVA & C.F. 05398361211 rappresentata dal sig. Alfonso IOVINE nato & Napoli il 15.05,1977
per lesccuzione dei “Laveri di Marmdenzione Straordingria presso gli edific scolastici di proprietds
del comune ricadenti nel tervitorio della Municipalita 9" da atruare medianie Accordo Quadro di
durata 12 MESI sui seguenti capitoli di spesa esercizio 201 7:

eap. 209200/9 scyole materne classificazione. 04,01-2.02.01,09.003 | € 11 24195
cap. 20920013 scuole elementari _classificazione. 64.02-2.02.01.09.003 | € 11 944,53
cap. 205200/14 scuole medie classificazione, 04.02-2.02.01,09.003 | €11 944,55

Totale Complessive | € 35.131,05

5).Dare atto che la fase esecutiva dell'appalto interesserd I'annualita 2018 od occorre pertanto
ricorrere al FPV come segue:

a) Elidere i seguenti vincoli gravant sull'anngality 2017: 798, 799 e 800;

b) PARTE SPESA ESERCIZIO CORRENTE
Decrementere gli stanziamenti dei seguenti capitoli di spesa - esercizio 2017
&S [cap. 20920009 souole materne classificazione, 04.01-2.02.01.09.003 | €11 241,95
T Wk R | cap. 209200/13 scuole elementar classificezione. 04.02-2.02.01.09,003 | € 11 044,53
= ‘| cap. 209200/14 scuole medie classificazione, 04.02-2.02.01,09.003 | € 11 944,55
oy o Totale Complessivo | € 38.131,03 |
$

I




Zq

7

Incrementare gli stanziamenti dei seguenti capitoli di spesa FPV — Parte

investimento - esercizio 2017:

cap. 209200/9 scuole materne classificazione, 04.01-2.02,01,69.003 | € 1] 241,95

cap, 205200/13 scuole elementari  classificazions. 04.02-2.02.01.09.003 | € 1] 944,55

cap. 206200/14 scuole medie classificazione. 04.02-2.02.01.09.003 | € 11 944,55
Totale Complessivo ! € 35131 ,OS(

¢) PARTE ENTRATE ESERCIZIO SUCCESSIVO

Incrementare gli stanziamenti dei seguenti capitoli del Fondo pluriennale

vincolato di parte entrata investimento - esercizio 2018:

cap. 209200/9 scuole materns classificazione. 04.01-2.02.01.09.003 | €11 241,95

cap. 209200/13 scuole elementari _classificazione. 04.02-2,02.01.09.003 | € 1] 944,55

cap. 205200/14 scuole medie classificazione, 04.02-2.02.01.09.603 | € 11 944,55
Totale Complessivo | € 35.131,05|

d) PARTE SPESA BSERCIZIO SUCCESSIVO

Incrementare gli stanziamenti dei seguenti capitoli di spesa esercizio 2018:

cap. 209200/9 scuocle materne classificazione. 04.01-2.02.01.09.003 | € 11241,95

cap. 209200/13 scuole elementari  classificazione, 04.02-2.02.01.09.003 | €11 944,55

cap. 209200/14 scuole medie classificazione. 04.02-2.02.01.09.003 € 11 944,55
Totale Complessivo | € 35.131,05 |

6} Dare atto della attestazioni del Dirigente del Servizio riportata nella premessa del presente atto ¢
riferita 4 quanto richiesto con la nota PG/2017/807267 del 20/10/2017 e che in particolare
l'esecuzione dell'appalic in questione & necessaria sia per garantire il diritto allo studio, hene
costituzionalmente tutelato ¢ la cui mancata fruizione configurerebbe i reato di interruzione di
pubblico servizio, sia per garantire la sicurezza degli alunni, dei lavoratori ¢ dell'utenza tutta che
fruisce e/o accede ai citati immobili e che la mancata esecuzione dei lavori rischia di compromettere
sia l'erogazione del servizio pubblico indispensabile in questione, sia la salute degli alunni, dei
cittadini ¢ dei dipendenti, bene quest'ultimo costituzionalmente tutelato,

7) Dare atto che il presente afidamento diventera cfficace, ai sensi dell'art.32, comma 7 del D.Lgs.
n.50/2016, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti  dichiarati dalla ditta
provvisoriamente aggiudicataria in sede di presentazione delle offerle e sull'insussistenza delle
cause di esclusione di cui all'art.80 del D.Lgs. n.50/2016.

8) Dare atto che la durata prevista dei lavori ¢ di 12 (dodici} mesi (e comunque fino al
raggiungimento di ordinativi pari all'ammontare della somma totale dell'importo contrattuale) a
decorrere dalla data del verbaie di consegna dei lavori,

9) Cenfermare l'incarico di RUP, per il presente procedimento, all'ing. Giulio Davini, in servizio
presso il SAT della Municipalita 9.

5

%




10) Confermare l'incarico di Direttore del Lavori per il presente procedimento, il geom. Giacomo
Esposito, in servizio presso il SAT della Municipalita 9.

Si aflegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti document! compost complessivamente da n. 23 pagine
nmmerate e sighate:

Delibera di Consiglio delia Municipalitd 9 n.22 del 01.12,2017;
Determinazione Dirigenziale n.21 del 05.12.2017 - LG n.ro 1580 del 12,12.2017:
Verbale di proposta di affidamento del 22 dicembre 2017,

1l RUP Il Dirigente del SAT
CBEMG‘R’I Arrre («3@ Pgola Cepotje—

F3Cs (Gt

{6




lé

COMUNE DI Napoil
Munigipatita 8

Pianura
- Soccave

Servizio Attita Tecniche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 del 22.12.2017
“Nogm AS338 (2014,
Letto Iart. 147 bis, comma 1, del D.Lgs, 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L.
17472012, convertito in legge 213/2012;

Al sensi dell’art. 183, comma 7, D.L.ve 267/2000, vista la regolarita contabile, si attesta la

copertura finanziaria della spesa sulla seguente classificazione: ﬂ_& O ﬁ 20, - m 6)- LY
R by~ g5l (W Sosi-g032- §033 - Vv otd §33) Wi mﬂ“ |

AS MMQIM (.,cv{»t«_u-t»&w Lté b{ /%@ ézZZ/szﬁ,G) SQQQ(F*

M W ‘M»?& Al ol oL Jloreont MM

U%A@{ TERE GENERALE

.,h_,,,.(\?{»u Q’ﬁ [’

T,

™,

34




COMUNE DI NAPOLI
BILANCIO DI PREVISIONF:

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
{da allegare al bitancio di pravisicne e allo varlazleni di bllancio )

2t

COMPETENZA ANNO DI
EQUILIBRIO 5} BILANCIC DI GUI ALL'ART, § DELLA LEGGE N. 243/2012 RIFERIMENTC DEL | COMPETENZA ANNG | COMPETENZA ANNO
BILANGIO 2018 2019
2017
A1} Fonde plurlerinale vincolate dl entraia por spese correnti (tal 2020 guota finanziata da sntrate finall) =) 40.,620,082,20 12,691.911,21 58.078,85
AZ) Fondo pluﬂenpale vincolato di enltrata In sonto capitale &l natto dalle quote finanziate da debito (dal ) 176.040.060,15 31.400413,84 C0T.A90,27
2020 quota finanzista da entrata finall)
A3) Fondo pluriennals vincolato di enfrata per partite finanzlarie (dal 2020 quota finanziata da entrate final} | (+) - -
A} Fondo pluriennale vineolate dl entrata (A1 + A2 + AZ) (+) 214.469,142,38 44.082.325,02 748.675,12
B) Titclo 1 - Entrate conentl di natura trlzutaria, eontribitiva e pereguativa (+) 938,484.387,78 1.007,247.048,39 1,045,842 048,39
C) Tifolo 2 - Traaferiment] corrant! validi al finl dei saldi finanza publlica {+) 106.073.585,47 162.085781,53 141.280.201,45
D) Tielo & - Entrate extiatributarie {+) 287.200.520,72 289.043,976,28 278.971.025,85
E) Titalo 4 - Entrate In cfeapiiale ) G01.181,452,63 £70.507,673,00 492.483.677,18
F) Titolo 5 - Entrate da ricuzione di attivitd finanziarie (+) 35,260.000,00 . .
G) BRAZ] FINANZIAR AcausiTl @ ) 0,00 0,00 0,00
H1) Titale 1 - Spese corrant] al nette del fondo plurfennale vincolate (+) 1.408.439,267,84 1.368.267.110,62 1.289,948,48 2,78 |
HM2) Fondo plirlennale vincolato dl parte corrente (dal 202C quote finanziata da entrate finall) ) 12.660.488,67 8.078,86 A4.074,31
13) Fendo oredltl d dubbia aslaibilita df parte comante @ & 157.977.184,19 " 238.010173,90 301.446.368,17
k4) Fonde contanzieso (destinato a confluire nel Asuitato di amministraziens) i () 0,00 0,00 0,00
He) Aluri sccantonament! {destinati a confluire nel rteltato df amminetrazions) @ ) 14.104,289,56 24.925.388,36 12700.866,68
H} Titolo 1 - Spese corrent] valida ai flni dei saldi <i finanza pubblica {H=H1+H2-H3-H4-HE) ) 1.248.908.342,06 1.134.391.827,23 1.075.804.304,23
11y Titaks 2 - Spase In of capliale &l natto ded fonde plurlenngie vincolato {+ 386,835.063,42 530,138,639,14 471.663.308,2
1) Fondo plurieanals vincalata in o/capitale al netto della quote finanziale da deblto (dal 2020 quota X ;
finznzata ta entrate finall) t 31.431.886,54 71845827 -
13) Fondo oradlt di dubbis esigibilité 1 cfcapitate ) 0,00 000 o,00
14) Altrl acoantanement (destinall a cenfuire nsl risultato di amminlstrazione) = 000 [iXel 0,00
) Titolo 2 - Spase in cfoapitale vallde ai fini dei sali dj finanza pubblica (1=11+i2-13-14) - 718.287.519,88 B30.848.137.1 471.853.208,23 |
L1) Titolo 3 » Speee per Incremento di atfivita finarziaria al netto del fonde plurighnale vinaolat {+) 0,00 046 040
1.2) Fonda plurlennala vincolate per partiie finanziaria (dal 2020 yuota finanziata da entrate finali) + 0,00 0,00 0,00
L) Titolo 3 - Spese per incremento di sttlvita finanziarla (L=L1 + L2) 1] 0,00 2,00 0,00
! &3

1) SPAZ! FINANZIARI CEDUTI @ 0,00 0,00 500

() EQUILIBRIC DI BILANGIO Al SENSI DELL'ARTICOLO 8 DELLA LEGGE N, 24312012 ®

(N=ALBACHDHEHE@-HA-LA)

272,674,236 21

399.756,041,48

411.540.920,34




4

e tsiere i

COMUNE DE NAPOL

Municipalitad @
Planura
Soccave

Servizio Aftivita Teeniche

/ DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 del 22,12.2017

ﬁf A P oA AN il 2A-42 2o
DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALF
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art, 10,
comma 1, del D.L..vo 267/2000, ha avuto inizio il .« 2.~ £ = L OAE

!

p. 1L SEGRETA{( O GENERALE




